Первому заместителю председателя
Комитета Государственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации
по туризму и развитию

туристической инфраструктуры,
Председателю Общественного совета

АНО «Центр содействия природоохранным
инициативам «Экология»

Н.С. Валуеву

Уважаемый Николай Сергеевич!
В ответ на Ваш запрос от 31 октября 2023 г. № ВНС-4/434 о рассмотрении

Резолюции по итогам XIV Международного форума «Экология» (далее – Резолюция,
Форум) Минпромторг России рассмотрел Резолюцию и сообщает следующее.

Минпромторг России придает большое значение модернизации
промышленности с одновременным снижением негативного воздействия
на окружающую среду и считает Форум значимой площадкой конструктивного
диалога между органами государственной власти, бизнесом и обществом для поиска
наилучших экологических решений для развития Российской Федерации.

Также Минпромторг России предлагает рассмотреть следующие предложения
по внесению изменений в Резолюцию:

пункт 2.1.4.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: «Обеспечить
установление обязательных требований по проектированию и обслуживанию
локальных очистных сооружений на всех объектах негативного воздействия
на окружающую среду I категории, осуществляющих передачу или сброс сточных
вод в поверхностные водные объекты»;

2

исключить пункт 2.1.6.6 раздела 2 «Введение законодательных норм
об обязательном приостановлении деятельности предприятий-недропользователей,
причиняющим вред водным объектам»;

пункт 3.1.1.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: «Рекомендовать
предприятиям при раскрытии информации использовать стандарты Совета
по международным стандартам устойчивого развития (ISSB) IFRS S1 «Общие
требования к раскрытию финансовой информации в области устойчивого развития»
и IFRS S2 «Раскрытие информации, связанной с климатом»).

С уважением,
М.Н. Юрин

Титова Анастасия Германовна
(495) 870-29-21 (доб. 28702)